



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

## **TERMO DO CONTRATO Nº 045/2021, QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE NOVAIS E A EMPRESA A.F.G LTDA – ADRIANO FELIX GONCALES LTDA - EPP.**

Pelo presente instrumento, compareceram, de um lado, o **MUNICÍPIO DE NOVAIS**, pessoa jurídica de direito público interno, situada na Rua Antonio Blasques Romero, nº 350, Centro, CEP 15.885-000, na cidade de Novais, Estado de São Paulo, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 65.711.699/0001-43, doravante designado simplesmente **CONTRATANTE**, representada neste ato por seu Prefeito Municipal, o Sr. **PAULO CESAR DIAS PINHEIRO**, portador do CPF nº 220.598.568-09 e do RG nº 29.103.664-2 SSP/SP, e, do outro lado, a empresa **A.F.G LTDA – ADRIANO FELIX GONCALES LTDA - EPP**, inscrita no CNPJ sob o nº 40.216.793/00014-03 e inscrição estadual nº 260.267.200.117, com sede na Rua São Carlos, Nº 714, Bairro Vila Maria Jorge, CEP 15.801-390, na cidade de Catanduva, doravante designada **CONTRATADA**, neste ato representada pelo Sr. **Adriano Felix Goncales**, portador do RG nº 41.085.714-2 e do CPF nº 342.285.658-75, resolvem celebrar o presente contrato, com base no Processo Licitatório nº 27/2021, Modalidade Pregão Eletrônico nº 09/2021, e com fulcro na Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto nº 7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto Municipal nº 32 de 17 de junho de 2020, Portaria Municipal nº 02/2021, de 02 de janeiro de 2021, Portaria Municipal nº 276/2013, de 12 de novembro de 2013, da Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 2007, do Decreto nº 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, mediante as seguintes cláusulas e condições:

### **CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO**

**1.1.** A presente licitação tem por objeto a aquisição parcelada de material escolar, para suprir as necessidades, da Rede Municipal de Ensino do Município de Novais-SP, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações constantes do Anexo I deste Edital.

### **CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR CONTRATADO, PRAZO E CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

**2.1.** O valor total do presente contrato perfaz a importância de R\$ 96.330,57 (noventa e seis mil, trezentos e trinta reais e cinquenta e sete centavos).

**2.2.** O preço inicialmente cotado é fixo e irrevogável, podendo, para manter o equilíbrio contratual, ser objeto de revisão, de ofício ou a pedido, caso haja motivo relevante, tal como variação substancial do custo para a prestação do serviço, devidamente justificado e demonstrado pela Contratada.

**2.3.** O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da Nota Fiscal à CONTRATANTE, com o atestado de execução a ser emitido pela CONTRATANTE.

**2.3.1.** Não será efetuado pagamento antecipado em relação ao prazo previsto.

**2.4.** O pagamento será realizado por meio de cheque nominal a empresa ou, na impossibilidade de apresentação deste, por depósito em conta corrente, através de ordem bancária.

**2.5.** Poderá o Município, para implementação do pagamento, exigir a comprovação de que a Contratada se encontra em situação fiscal regular, comprovada mediante apresentação, juntamente com a Nota Fiscal, das Certidões de Regularidade perante a fazenda Federal, Estadual, Municipal, INSS, FGTS e Débitos Trabalhistas. A não apresentação dos documentos de regularidade tributária e trabalhista, não será causa de retenção de pagamento, mas poderá levar a rescisão contratual por culpa da contratada, fazendo incidir as sanções previstas neste contrato, edital e na lei nº 10.520/02.

**2.6.** Qualquer atraso ocorrido na apresentação da Nota Fiscal, ou dos documentos exigidos como condição para pagamento, por parte da CONTRATADA, importará na prorrogação do prazo de vencimento da obrigação da CONTRATANTE.

---

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

- 2.7. Quando for constatada qualquer irregularidade na Nota Fiscal/Fatura, será imediatamente solicitada à Contratada, carta de correção, quando couber, ou ainda pertinente regularização, que deverá ser encaminhada a esta Prefeitura Municipal no prazo de 48 (quarenta e oito) horas;
- 2.8. Caso a Contratada não apresente carta de correção no prazo estipulado, o prazo para pagamento será recontado, a partir da data da sua apresentação.
- 2.9. O Contratante poderá deduzir do montante a pagar os valores correspondentes a multas ou indenizações devidas pela contratada.

## **CLÁUSULA TERCEIRA – DO REAJUSTE**

3.1. O valor do contrato será irrevogável, admitindo-se apenas, para manter o equilíbrio contratual, a revisão do valor, de ofícios ou a pedido, caso haja motivo relevante, tal como variação substancial para a prestação do serviço, devidamente justificado e demonstrado pela CONTRATADA.

## **CLÁUSULA QUARTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DA EXECUÇÃO CONTRATUAL**

- 4.1 O presente contrato vigorará pelo prazo de 12 (doze) meses, a contar da data de sua assinatura, podendo ser estendido por iguais períodos, nos termos da Lei nº 8.666/93.
- 4.2. A entrega do objeto ocorrerá de acordo com as requisições dos setores competentes, previamente indicados nas requisições, onde o responsável por cada escola fará a conferência no ato do recebimento, que informará à empresa havendo eventuais inconsistências.
- 4.3. As despesas com transporte, fretes, bem como, qualquer outra relacionada à entrega dos materiais de expediente, é de total responsabilidade da proponente.
- 4.4. Caso seja detectada alguma falha no fornecimento, que esteja em desconformidade com o contrato, a contratada deverá efetuar a troca satisfatoriamente no prazo máximo de 01 (um) dia útil, após a notificação, sem prejuízo das sanções previstas.
- 4.5. A Contratada obriga-se a executar o objeto a ela adjudicado, conforme especificações e condições estabelecidas neste Edital, em seus anexos e na proposta apresentada, prevalecendo, no caso de divergência, as especificações e condições estabelecidas no edital.

## **CLÁUSULA QUINTA – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA**

- 5.1. A Contratada se obriga a cumprir ou fazer cumprir as seguintes obrigações em relação ao presente contrato:
- 5.1.2. Executar fielmente o objeto deste Contrato, comunicando imediatamente ao CONTRATANTE a ocorrência de qualquer fato impeditivo de seu cumprimento;
- 5.1.3. Manter, durante o período de vigência contratual, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- 5.1.4. Responsabilizar-se por todos os custos diretos e indiretos para a perfeita execução do objeto, incluídas as demais despesas referentes aos impostos, contribuições, bem como o que mais for necessário ao perfeito cumprimento do objeto deste Contrato;
- 5.1.5. Responder por quaisquer danos, perdas ou prejuízos causados ao CONTRATANTE, por dolo ou culpa, bem como por aqueles que venham a ser causados por seus prepostos ou empregados;
- 5.1.6. Não transferir a outrem o objeto contratado;
- 5.1.7. Efetuar a entrega dos materiais no prazo definido pela Contratante.
- 5.1.10. Entregar os materiais em conformidade com a Autorização de Fornecimento emitida, de datas e quantidades estabelecidas.
- 5.1.11. Efetuar a troca satisfatoriamente no prazo máximo de 01 (um) dia útil, após a notificação, sem prejuízo das sanções previstas, caso seja detectada alguma falha no fornecimento, que esteja em desconformidade com o contrato, a contratada deverá
- 5.1.12. Disponibilizar ao CONTRATANTE, sem custos, todas as informações solicitadas.



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

**5.1.13.** É de inteira responsabilidade do contratado manter seus dados atualizados, inclusive e-mail, que servirá para intimações, notificações, remessa de empenhos, solicitações e demais comunicações necessárias entre o Poder Público e a empresa.

## **CLÁUSULA SEXTA – DAS OBRIGAÇÕES DO CONTRATANTE**

**6.1.** O Contratante obrigar-se-á a:

**6.1.1.** Efetuar o pagamento do objeto desta contratação, conforme previsto no presente Contrato.

**6.1.2.** Promover o acompanhamento e a fiscalização durante a execução do objeto, sob os aspectos qualitativos, anotando em registro próprio as falhas detectadas e comunicando à CONTRATADA as ocorrências de quaisquer fatos que exijam medidas corretivas por parte daquela, aplicando as penalidades previstas neste Contrato, se necessárias.

## **CLÁUSULA SÉTIMA – DA FISCALIZAÇÃO**

**7.1.** A execução do objeto será acompanhada e fiscalizada por um representante da **CONTRATANTE**, podendo ser assistido por terceiros, cabendo-lhes dentre outros:

**7.1.1.** Fiscalizar o fornecimento dos materiais, observando todos os aspectos estipulados (prazo de entrega, local de entrega, observância acerca da qualidade e marca dos materiais contratados).

**7.1.2.** Supervisionar a execução do objeto, garantindo que todas as providências sejam tomadas para regularização das falhas ou defeitos observados;

**7.1.3.** Levar ao conhecimento da autoridade competente qualquer irregularidade fora de sua competência;

**7.1.4.** Solicitar à CONTRATADA e seus prepostos, designados por escrito, ou obter da Administração, tempestivamente, todas as providências necessárias ao bom andamento deste Contrato e anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos que comprovem essas solicitações de providências;

**7.1.5.** Acompanhar a entrega do objeto, atestar seu recebimento e indicar as ocorrências de indisponibilidade do contratado;

**7.1.6.** Encaminhar à autoridade competente os documentos que relacionem as importâncias relativas a multas aplicadas à CONTRATADA, bem como os referentes a pagamentos.

**7.2.** O acompanhamento e a fiscalização acima não excluirão a responsabilidade da CONTRATADA, ficando esta responsável pelos danos causados diretamente à Administração ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, nem conferirão ao CONTRATANTE, responsabilidade solidária, inclusive perante terceiros, por quaisquer irregularidades ou danos na execução do serviço contratado.

**7.3.** As determinações e as solicitações formuladas pelos representantes do CONTRATANTE, encarregados da fiscalização do contrato, deverão ser prontamente atendidas pela CONTRATADA, ou nesta impossibilidade, justificadas por escrito.

**7.4.** Para a aceitação do objeto, os responsáveis pelo acompanhamento e fiscalização do mesmo, observarão se a CONTRATADA cumpriu todos os termos constantes do Edital e seus anexos, bem como de todas as condições impostas no instrumento contratual.

**7.5.** É vedado ao Município e aos fiscais designados, exercer poder de mando sobre os empregados da CONTRATADA, reportando-se somente aos prepostos e responsáveis por ela indicados.

**7.6.** Durante a vigência deste contrato, a Contratada deve manter preposto aceito pela Administração do Contratante, para representá-lo sempre que for necessário.

## **CLÁUSULA OITAVA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

**8.1.** Os recursos para custeio das despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta da seguinte dotação orçamentária, no exercício de 2021, a saber:

02.04 – Divisão da Educação Básica

---

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

12.361.0006.2010 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental – Categoria Econômica 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha nº 56 - Fonte de Recurso 01 - Tesouro Municipal

Ficha nº 57 - Fonte de Recurso 05 - Transferências e Convênios Federais

12.365.0007.2013 - Manutenção e Atendimento em Creche – Categoria Econômica 3.3.90.30 - Material de Consumo

Ficha nº 86 - Fonte de Recurso 01 - Tesouro Municipal

Ficha nº 87 - Fonte de Recurso 05 - Transferências e Convênios Federais

12.365.0007.2014 - Manutenção e Desenvolvimento da Educação Infantil (Pré - Escola) – Categoria Econômica 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha nº 100 - Fonte de Recurso 01 - Tesouro Municipal

Ficha nº 101 - Fonte de Recurso 05 - Transferências e Convênios Federais

12.366.0006.2015 - Educação de Jovens e Adultos – Categoria Econômica 3.3.90.30 – Material de Consumo

Ficha nº 116 - Fonte de Recurso 01 - Tesouro Municipal

12.367.0006.2016 - Manutenção do Atendimento Educacional Especializado – Categoria Econômica 3.3.90.30 – Material de Consumo - Ficha nº 117 - Fonte de Recurso 01 - Tesouro Municipal.

**8.2** Nos exercícios seguintes, na forma das previsões orçamentárias respectivas.

## **CLÁUSULA NONA – DAS PENALIDADES**

**9.1.** Com fundamento no artigo 7º da Lei n.º 10.520/2002, a Contratada será punida com o impedimento de licitar e contratar com a União, Estados, Distrito Federal ou Municípios, pelo prazo de até 5 (cinco) anos, sem prejuízo das multas previstas neste contrato e demais cominações legais, nos seguintes casos:

**9.1.1.** Apresentação de documentação falsa: (cinco anos);

**9.1.2.** Falhar na execução do contrato: (três anos);

**9.1.3.** Fraudar na execução do contrato: (cinco anos);

**9.1.4.** Comportamento de modo inidôneo: (cinco anos);

**9.1.5.** Apresentar declaração falsa: (quatro anos);

**9.1.6.** Cometer fraude fiscal: (quatro anos).

**9.2.** Para os fins do subitem 10.1.5., reputar-se-ão inidôneos atos tais como os descritos nos artigos 92, parágrafo único, 96 e 97, parágrafo único, da Lei nº 8.666/1993.

**9.3.** Para condutas descritas nos subitens 10.1.1, 10.1.4, 10.1.5, 10.1.6, desta cláusula, e sem prejuízo das sanções nelas previstas, será aplicada multa de 20% (vinte por cento) do valor total do contrato.

**9.4.** A CONTRATADA responderá perante o CONTRATANTE por todos e quaisquer prejuízos de que for responsável em razão do Contrato, seja por defeito decorrente do objeto pactuado, seja por infringência da disposição regulamentar.

**9.4.1** O CONTRATANTE aplicará à CONTRATADA as seguintes multas:

**9.4.2.1** Advertência por faltas leves, assim entendidas como aquelas que não acarretarem prejuízos significativos ao objeto da contratação;

**9.4.2.2.** Multa de 0,2% (zero vírgula dois por cento) do valor do pedido representado pela Nota de Empenho/Autorização de Compras, por dia, na hipótese de atraso injustificado da entrega do bem, sendo aplicada em dobro nas reincidências, sem prejuízo dos descontos e indenizações. A





# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

presente multa será aplicada também nos dias de atraso nas substituições de produtos que não estejam em conformidade com o objeto licitado;

**9.4.2.3.** Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor global do contrato, pelo descumprimento de qualquer outra disposição do edital e seus anexos;

**9.4.2.4.** Multa de 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, na hipótese de rescisão do mesmo por culpa do contratado, sem prejuízo da suspensão temporária de participação em licitações e impedimento de contratar com a Prefeitura Municipal de Novais, por um ano;

**9.4.2.5.** Suspensão de licitar e impedimento de contratar com o órgão, entidade ou unidade administrativa pela qual a Administração Pública opera e atua concretamente, pelo prazo de até dois anos;

**9.4.2.6.** Impedimento de licitar e de contratar com a União e descredenciamento no SICAF, pelo prazo de até cinco anos;

**9.4.2.6.** Em qualquer hipótese, a CONTRATADA será notificada para apresentação de defesa prévia, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, contados da notificação.

**9.5.** Esgotados os meios administrativos para cobrança do valor devido pela Contratada ao Contratante, este será encaminhado para inscrição em dívida ativa, devendo ser cobrado por via judicial.

**9.6.** Das decisões de aplicação de penalidade caberá recurso nos termos do artigo 109 da Lei Federal nº 8.666/93, observados os prazos ali fixados.

**9.7.** Recursos contra decisões de aplicação de penalidade devem ser dirigidos à Autoridade superior Sr. Prefeito Municipal.

**9.7.1.** Não serão conhecidos recursos enviados pelo correio, telex, fac-símile, correio eletrônico ou qualquer outro meio de comunicação, se, dentro do prazo previsto em lei, sua petição de interposição original não tiver sido protocolizada.

## **CLÁUSULA DÉCIMA – DA RESCISÃO**

**10.1.** A inexecução total ou parcial deste contrato ensejará sua rescisão, conforme disposto nos artigos 77 a 80 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993. A rescisão deste contrato poderá ser:

- a) Determinado por ato unilateral e escrito da Administração do Contratante, nos casos enumerados nos incisos I a XII e XVII do artigo 78 da lei acima mencionada;
- b) Amigável, por acordo entre as partes, reduzida a termo, desde que haja conveniência para a Administração do Contratante;
- c) Judicial, nos termos da legislação vigente sobre a matéria;

**10.2.** A rescisão administrativa ou amigável deverá ser precedida de autorização escrita e fundamentada da autoridade competente;

**10.3.** Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados nos autos do processo, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

**10.4.** Assegurados o contraditório e a ampla defesa, a empresa contratada terá seu contrato rescindido quando for:

- a) Suspensa temporariamente para licitar e impedidas de contratar com esta Administração nos termos do inciso III do artigo 87 da lei 8.666/93 e suas alterações posteriores;
- b) Impedida de licitar e contratar nos termos do art. 7º da Lei 10.520/02;
- c) Impedida de licitar e contratar nos termos do art. 10º da Lei 9.605/98;
- d) Declarada inidônea pelo Poder Público e não reabilitadas.

## **CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO**

**11.1.** Fica eleito a Vara Única de Tabapuã, Estado de São Paulo, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja para dirimir eventuais questões oriundas do contrato.

**11.2.** E por estarem assim justas e contratadas, as partes assinam este contrato em 03 (três) vias de igual teor e forma, obrigando-se por si e por seus sucessores, na presença de duas



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

testemunhas abaixo assinadas, para que surtam todos os efeitos de direito, dando-se publicidade ao ato mediante publicação de seu resumo na Imprensa Oficial.

Prefeitura Municipal de Novais-SP, 01 de julho de 2021.

**MUNICÍPIO DE NOVAIS  
CONTRATANTE**

PAULO CESAR DIAS PINHEIRO - Prefeito Municipal

**A.F.G LTDA – ADRIANO FELIX GONCALES LTDA – EPP  
CONTRATADA**

ADRIANO FELIX GONCALES - Proprietário

TESTEMUNHAS:

1ª

\_\_\_\_\_  
JOSIANE CATARINA DOS SANTOS  
CPF. 054.087.318-71

2ª

\_\_\_\_\_  
ANGELA MARIA DA SILVA QUINTO  
CPF. 008.912.448-08



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

## ANEXO I - CONTRATO Nº 045/2021

**Respaldo legal: Processo de Licitação nº 027/2021, Pregão Eletrônico nº 09/2021**

**OBJETO:** Aquisição parcelada de material escolar, para suprir as necessidades, da Rede Municipal de Ensino do Município de Novais-SP, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações constantes do Anexo I deste Edital.

Fornecedor: A.F.G LTDA – ADRIANO FELIX GONCALES LTDA - EPP.

ITEM	QUANT.	UNIDADE	DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	MARCA
01	10	ROLO	Barbante; de algodão, gomado; com 8 fios; rolo de 400g, aproximadamente 305m.	R\$ 8,95	R\$ 89,50	EURO
02	100	UN	Caneta marca texto; na cor amarela, corpo em polipropileno opaco; ponta de poliéster de 3 a 5 mm; composição básica: resina termoplástica, tinta a base de água, corantes.	R\$ 0,93	R\$ 93,00	MASTER
03	25	PCT	Clipes para papéis, de aço, paralelo, niquelado, nº 2/0, pacote com 500 g.	R\$ 6,54	R\$ 163,50	BACCHI
04	22	PCT	Clipes para papéis, de aço, paralelo, niquelado, nº 4/0, pacote com 250 g.	R\$ 6,54	R\$ 143,88	BACCHI
05	22	PCT	Clipes para papéis, de aço, paralelo, niquelado, nº 8/0, pacote com 500 g.	R\$ 6,54	R\$ 143,88	BACCHI
10	24	UN	Extrator de grampos, em aço e plástico, tipo ratinho.	R\$ 2,23	R\$ 53,52	JOCAR
11	70	PCT C/5	Fita adesiva acrílica para empacotamento, transparente, 50mm x 50m - composição: filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico - pacote	R\$ 15,00	R\$ 1.050,00	FITAR

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

			com 5 rolos.			
12	800	CX	Giz de cera grosso; para desenho; em papel; cores mistas; tipo longo; no formato triangular; medindo 10 x 150mm (diam x compr); composição básica de ceras e pigmentos orgânicos; produto atóxico, antialérgico; em caixa com 12 palitos; devendo estar em conformidade com a norma ABNT-NBR nm300; e certificado pelo INMETRO.	R\$ 2,55	R\$ 2.040,00	ACRILEX
13	20	UN	Grampeador de metal 26/6 - capacidade para 20 folhas.	R\$ 7,11	R\$ 142,20	JOCAR
14	03	UN	Grampeador 106.	R\$ 20,00	R\$ 60,00	JOCAR
15	09	CX	Envelope plástico transparente médio com 4 furos, medindo 241mm X 330mm – cx com 600.	R\$ 115,00	R\$ 1.035,00	DAC
16	2.000	CX	Lápis de cor; no formato hexagonal; medindo (175 x 6,9)mm (compr.xdiam.) mínimo, e mina de 3mm diâmetro; atóxico nos limites conforme norma européia en-71s3; acondicionado em caixa com 12 cores, acessório adicional apontado.	R\$ 2,36	R\$ 4.720,00	G.C
17	60	CX	Lápis; corpo em madeira de reflorestamento, comprovada com certificação fsc; <b>na cor preto envernizado fosco</b> ; no formato redondo; matéria da carga mina grafite na cor preto; numero nr.2=b; medindo no mínimo 170mm; nome do fabricante impresso na embalagem e no produto; com identificação do	R\$ 35,18	R\$ 2.110,80	MULTICOLOR

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br





# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

			fornecedor na embalagem; acessório adicional: apontado. Caixa com 144 unidades.			
19	05	UN	Livro ata de papelaria; medindo (220x320)mm vertical; capa pesando 1250g/m2; revestida com papel branco, pesando 80g/m2; na cor preta; com 50 fls numeradas; papel off-set, pesando 56g/m2.	R\$ 4,76	R\$ 23,80	SD
21	400	CX	Papel sulfite de papelaria, gramatura 75g/m2, formato A4, medindo 210 X 297mm, alvura mínima de 90%, conforme norma ISO, opacidade mínima de 87%, umidade entre 3,5% (+/- 1,0), conf. norma TAPPI, corte rotativo, PH alcalino, embalagem BOPP, na cor branca, produto com certificação ambiental fsc ou cerflor. Caixa com 5.000 folhas.	R\$ 149,00	R\$ 59.600,00	MAG
22	20	BOB	Papel estampado, motivos infantis, para encapar caderno, medindo 60cm X 150m.	R\$ 60,00	R\$ 1.200,00	SÃO JOÃO
24	65	UN	Pasta catálogo; em courvin costurada; com 50 envelopes plásticos; espessura de envelope 0.10 micron; com 4 extensores de metal; no tamanho 24 x 33 cm com +/- 10 % de tolerância; na cor preta.	R\$ 10,33	R\$ 671,45	DAC
25	50	UN	Pasta polionda c/ aba, elástico, lomb. de 20mm med: cor azul.	R\$ 3,29	R\$ 164,50	POLIBRAS
27	75	UN	Pincel chato, cabo longo, nº 14. Composição: cerda cor branca. Virola de alumínio.	R\$ 1,37	R\$ 102,75	LEO LEO
28	75	UN	Pincel chato, cabo longo, nº 16.	R\$ 1,77	R\$ 132,75	LEO LEO

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

			Composição: cerda cor branca. Virola de alumínio.			
29	75	UN	Pincel chato, cabo longo, nº 20. Composição: cerda cor branca. Virola de alumínio.	R\$ 2,69	R\$ 201,75	LEO LEO
30	75	UN	Pincel chato, cabo longo, nº 12. Composição: cerda cor branca. Virola de alumínio.	R\$ 1,24	R\$ 93,00	LEO LEO
31	75	UN	Pincel chato, cabo longo, nº 10. Composição: cerda cor branca. Virola de alumínio.	R\$ 1,23	R\$ 92,25	LEO LEO
32	30	UN	Pistola aplicadora de cola quente; de termoplástico (corpo), com suporte de apoio retrátil de aço carbono e resistência de ptc; medindo 150 mm aproximadamente (p/ bastões de 8 mm de diâmetro), com gatilho longo; para tensão de 110v / 240v com indicação luminosa no botão liga / desliga; para potencia de 100w.	R\$ 9,80	R\$ 294,00	GATTE
35	60	CX C/24	Tesoura escolar; de aço inoxidável, medindo 13 cm; cabo polipropileno atóxico; para destro, 2 dedos; com rebite; lamina em aço inoxidável, com corte laser; escala de cm e mm na lâmina; ponta arredondada; com selo de garantia do INMETRO. Garantia contra defeito de fabricação por 1 ano. Caixa c/ 24 unidades.	R\$ 26,40	R\$ 1.584,00	JANDAIA
43	20	CX C/ 06	Cola glitter, atóxica, composição: água, resinas sintéticas, conservantes e glitter, embalada em frasco	R\$ 12,42	R\$ 248,40	ACRILEX

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br



## Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

			plástico com 06 unidades de 35g cada, nas cores: azul, verde, rosa, dourado, vermelho, prata e transparente.			
45	250	PCT C/ 5	Caderno espiral; capa dura; arame com revestimento na cor preta; no formato universitário 10x1; com capa em 4 cores, com 200 folhas internas de papel off-set gramatura 56 g/m2 com margem; formato 275x200mm.	R\$ 32,00	R\$ 8.000,00	JANDAIA
47	250	UN	Pasta polionda escolar 55mm vermelha.	R\$ 4,15	R\$ 1.037,50	POLIBRAS
51	20	ROLO	Papel transparente (Contact); laminado de pvcauto-adesivo, com a maior gramatura existente no mercado da linha escolar, protegido, no verso, por papel siliconado, RL 45 cm x 25 mt.	R\$ 41,80	R\$ 836,00	LEO TAC
54	50	CX C/ 50	Caneta esferográfica, corpo transparente e hexagonal, com ponta de tungstênio, com espessura de (1,00)mm, <b>cor azul</b> , corpo cristal, tampa antiasfixiante, tinta à base de corantes orgânicos e solventes.	R\$ 19,97	R\$ 998,50	
65	15	PCT C/ 10	Fita colorida - adesivo acrílico. Composição: filme de polipropileno bi-orientado, coberto com adesivo acrílico - Tamanho: 12 x 30 - pacote com 10 rolos - cores diversas.	R\$ 6,00	R\$ 90,00	EMBALA
66	15	PCT C/ 10	Folha de EVA, medindo 40 x 60cm, espessura de 2mm, modelo liso, nas cores: branco, preto, azul claro, azul escuro, verde claro, verde escuro, laranja, marrom claro, marrom escuro, vermelho,	R\$ 11,05	R\$ 165,75	MAKE

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br



## Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

			amarelo claro, amarelo escuro, rosa claro, pink, roxo, lilás, cinza claro, cinza escuro e pele, acondicionada em embalagem apropriada. Sendo 06 (seis) pacotes de cada cor.			
67	60	CX	Grampos para papel 26/6, fabricado com arame de aço tipo galvanizado, com tratamento anti-ferrugem. Caixa com 5.000 unidades.	R\$ 2,99	R\$ 179,40	JOCAR
74	30	CX C/ 12	Pincel p/ quadro branco; WBM-7; <b>cor preta</b> , com 12 unidades.	R\$ 81,44	R\$ 2.443,20	PILOT
75	10	CX C/ 12	Pincel p/ quadro branco; WBM-7; <b>cor vermelha</b> , com 12 unidades.	R\$ 81,44	R\$ 814,40	PILOT
79	42	ROLO	TNT, cores: azul claro, azul escuro, branco, vermelho, verde claro, lilás e rosa	R\$ 84,00	R\$ 3.528,00	SANTA FÉ
88	20	UN	Tesoura universal cabo de plástico anatômico 21 cmm; lâmina em aço inoxidável, formato anatômico.	R\$ 3,40	R\$ 68,00	JOCAR
90	15	UN	Grampeador manual apropriado para fixação em madeira 106/6.	R\$ 18,23	R\$ 273,45	JOCAR
99	30	PCT C/ 5	EVA xadrez com espessura de 2mm, cores: azul/branco/preto; arco íris, laranja/amarelo e vermelho; rosa/amarelo e verde; rosa/lilás e roxo.	R\$ 16,52	R\$ 495,60	MAKE
102	04	UN	Suporte para fita durex. (grande)	R\$ 9,00	R\$ 36,00	JOCAR
104	15	UN	Cortadores de EVA, nas formas: flores, borboleta, coração, estrela e círculo.	R\$ 9,00	R\$ 135,00	LEO LEO
106	16	UN	Pendrive, com capacidade de armazenamento de 8 GB, com funções de armazenamento,	R\$ 15,84	R\$ 253,44	MAX

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

			reprodução e transferência de dados, compatível com sistemas operacionais Windows e outros, com conexão USB.			
112	20	PCT	Etiquetas de preços (rolinhos c/10)	R\$ 9,00	R\$ 180,00	GRESPLAN
116	05	PCT C/ 10	Caderno quadriculado, 1x1 cm, 96 folhas, 200x275mm	R\$ 5,89	R\$ 29,45	FORONI
120	100	UN	Notas auto-adesivas removíveis, bloco com 100 folhas 76mmx102mm.	R\$ 2,66	R\$ 266,00	JOCAR
121	70	UN	Notas auto-adesivas removíveis, 4 blocos na embalagem, com 100 folhas cada 38mmx50mm.	R\$ 2,63	R\$ 184,10	JOCAR
122	15	PCT C/ 50	Papel Sulfite de papelaria, formato A4, na cor branca, com gramatura de 180g/m2, medindo 210mmx297mm. Pacote com 50 folhas.	R\$ 4,19	R\$ 62,85	JANDAIA
<b>TOTAL</b>				<b>R\$ 96.330,57 (noventa e seis mil, trezentos e trinta reais e cinquenta e sete centavos)</b>		

Prefeitura Municipal de Novais/SP, 01 de julho de 2021.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS**  
**CONTRATANTE**  
PAULO CESAR DIAS PINHEIRO – Prefeito Municipal

**A.F.G LTDA – ADRIANO FELIX GONCALES LTDA – EPP**  
**CONTRATADA**  
ADRIANO FELIX GONCALES - Proprietário

Rua Antônio Blasques Romeiro, 350, Centro, CEP. 15.885-000 – Novais/SP

Fone (17) 3561-1266

e-mail: secretaria2@novais.sp.gov.br





# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

## **MUNICÍPIO DE NOVAIS/SP EXTRATO DE CONTRATO**

CONTRATO Nº 045/2021; Contratante: MUNICÍPIO DE NOVAIS, CNPJ nº 65.711.699/0001-43; Contratada: A.F.G LTDA – ADRIANO FELIX GONCALES LTDA – EPP, CNPJ nº 65.711.699/0001-43; Processo nº 027/2021, Pregão Eletrônico nº 09/2021; Objeto: Aquisição parcelada de material escolar, para suprir as necessidades, da Rede Municipal de Ensino do Município de Novais-SP, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações constantes do Anexo I deste Edital; Vigência: pelo período de 12 (doze meses) contados à partir de 01/07/2021; Valor total: R\$ 96.330,57; Classificação Orçamentária: conforme cláusula 8.1. do referido contrato. Data da Assinatura: 01/07/2021. Município de Novais/SP, 01 de julho de 2021. PAULO CESAR DIAS PINHEIRO – Prefeito Municipal. PUBLIQUE-SE.



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

## TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO

**CONTRATANTE:** MUNICÍPIO DE NOVAIS

**CONTRATADA:** A.F.G LTDA – ADRIANO FELIX GONCALES LTDA – EPP

**CONTRATO Nº:** 045/2021

OBJETO: aquisição parcelada de material escolar, para suprir as necessidades, da Rede Municipal de Ensino do Município de Novais-SP, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações constantes do Anexo I deste Edital.

ADVOGADO (S)/ Nº OAB/email: (\*) -----

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

1. Estamos CIENTES de que:

a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico.

b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP.

c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil.

d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s).

e) é de exclusiva responsabilidade de o contratado manter seus dados sempre atualizados.

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:

a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação.

b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

Prefeitura Municipal de Novais – SP, 01 de julho de 2021.



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

## **AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO  
Cargo: Prefeito Municipal  
CPF: 220.598.568-09

## **RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO  
Cargo: Prefeito Municipal  
CPF: 220.598.568-09  
Assinatura: -----

## **RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

### **Pelo contratante:**

Nome: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO  
Cargo: Prefeito Municipal  
CPF: 220.598.568-09  
Assinatura: -----

### **Pela contratada:**

Nome: ADRIANO FELIX GONCALES  
Cargo: Proprietário  
CPF: 342.285.658-75  
Assinatura: -----

## **ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome: PAULO CESAR DIAS PINHEIRO

(\*) Facultativo. Indicar quando já constituído, informando, inclusive, o endereço eletrônico.



# Prefeitura Municipal de Novais

CNPJ: 65.711.699/0001-43

---

## DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP

**CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVAIS - SP**  
**CNPJ Nº: 65.711.699/0001-43**

**CONTRATADA: A.F.G LTDA – ADRIANO FELIX GONCALES LTDA – EPP**  
**CNPJ Nº: 40.216.793/00014-03**

**CONTRATO Nº: 045/2021**  
**DATA DA ASSINATURA: 01/07/2021**  
**VIGÊNCIA: 01/07/2021 à 30/06/2022**

**OBJETO:** aquisição parcelada de material escolar, para suprir as necessidades, da Rede Municipal de Ensino do Município de Novais-SP, pelo período de 12 (doze) meses, de acordo com as especificações constantes do Anexo I deste Edital.

**VALOR: R\$ 96.330,57** (noventa e seis mil, trezentos e trinta reais e cinquenta e sete centavos)

Declaro(amos), na qualidade de responsável(is) pela entidade supra epigrafada, sob as penas da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos quando requisitados.

Prefeitura Municipal de Novais-SP, 01 de julho de 2021.

**PAULO CESAR DIAS PINHEIRO**  
Prefeito Municipal